10. Per alias vias excernitur urina, in vesicæ vulnere, unde tunc in cavitatem abdominis confluit.

11. Vulnere illa fiunt vel casu, vel studio, vel arte, ut gladio, bombardâ, arte in lythotomia.

12. Ulcera consequuntur præcedentia vulnere, vel habent ortum ab acrimonia humorum, calculo vel inflammatione.

13. Curationem prædictorum affectuum quod attinet, partim ex jam dictis, partim ex alibi dicendis reducenda venit, quæ hîc præsertim addenda sunt, addemus.

14. Urina acrior & acidior temperabitur medicamentis sale volatili & terreo abundantibus & anodynis, vel narcoticis, & sic stranguria curabitur.

15. Uri-

15. Urina in vesica nimium collecta non ita difficulter curabitur immixta per urethram candelâ cereâ tenuissimâ, oleo imprimis inunctâ, iterumque educâ, unde subsequi solet urina; quâ tamen non effluente, iterum tentabitur intrudendo prudenter cathetere aut argenteo, aut coriaceo, aut ex balenarum setis potius quàm ossibus dicendis parato.

CAP. LIIX.

De sudoris excretionem læsa.

1. **Q**uemadmodum vomitus sic & sudor non est excretio naturalis, sed aut non naturalis, aut præternaturalis, aut artificialis, quò & criticam refero.

2. Nonnaturalem judico sudoris excretionem, quoties ea ex re nonnaturali dicta promovebitur, aëris scilicet æstu, cibo potuve copioso, & imprimis fervente corporis motu vehementiore, animive sollicitudine gravi.

3. Præter naturalem habeo sudoris excretionem, quoties illa pendet à morbo, vel veneno quocunque.

4. Artificiosum & criticum voco, quoties illa in ægris sequitur, diætam ex arte institutam, medicamenta in illum finem exhibita, vel forinsecus usurpata, ut sunt balnea, frictiones.

5. Læsa

5. Læsa sudoris excretio credendo potius vel nonnaturalia, vel artificiosa, vel medica in totum tollitur, vel saltem minuitur, vel nimium promovetur, idque cum sudantis detrimento.

6. Tollitur ac supprimitur sudor imprimis ab externo frigore aëris, urina induratum, lecti, aliorumque tegumentorum ac vestimentorum, corpus sudore diffluens ac per poros patentes ingrediente, ipsosque constringente: quin & omnibus humoribus semper tum per vasa quælibet potentiùs motis, mutationem notabilem, coagulationem puta vel aliud quid afferentem.

7. Minuitur sudor à causa eadem ast leviori, ut & vestimentorum & tegumentorum subtractione.

8. Nimium prodit sudor à causis contrariis, calore scilicet in corpore acuto, tum forinsecus per aërem naturâ vel arte æstuantem, per tegumenta & vestimenta, plumis præsertim, serico, gossipioque, vel similibus constantia, nec tam pondere, quàm fotu calorem corporis augmentia, tum infra assumptis alimentis liquidioribus & imprimis calentibus, vel medicamentis sudori promovendo dicatis, quæ tam pro corporum & humorum varietate varia itidem observantur.